o A) Through organizations from neutral Switzerland
(primarily the Comité International de la Croix Rouge
Geneve, and to a lesser extent, the Bureau Interna‐
tional de la Paix Berne, which dealt mainly with the pro‐
curement of information about soldiers on the front).
On January 16th/29th 1917 the Romanian censorship
communicated to the public the opportunity of corre‐
sponding with regions of the country occupied by
enemy armies through the two offices2.

În plus ștampila aplicată aparține biroului
de presă al Armatei de operații.

Activitatea de manipulare a corespondenței mi‐
litare în perioada în discuție, 1916‐1919, era regle‐
mentată de circulara 15 nr. 226 din 16 / 29 august
1916. De menționat că în perioada respectivă șeful
biroului de presă era Ion Minulescu. Biroul presei
avea misiunea să exploateze și să verifice datele și
informațiile de interes care vedeau lumina tiparu‐
lui în coloanele și revistele românești sau străine
inclusiv propaganda internă și tipizatele și formu‐
larele care intrau în circuitul intern.

Din acest anunţ rezultă că primul formular cu
timbru fiscal fix pentru expedierea mesageriilor
poştale a fost pus în circulaţie pe data de 1/13 oc‐
tombrie 1889. Ca urmare se va înlocui în volumul
sus‐amintit 1, la pagina 85, data de „1 iunie 1890”
cu „1/13 octombrie 1889”.

Data punerii în circulație a scrisorii de expediție nr. 1
ing. Călin MARINESCU

1 Călin Marinescu şi Ştefan Vîrtaci, Timbrele fiscale folosite
în Serviciul Poştal Român 1872‐1915, Editura Palimpsest, Bu‐
cureşti, 2010
2 xxx ‐ Scrisoarea de expediție nr.

După revoluţia bolşevică din Rusia din 25 octom‐
brie / 7 noiembrie 1917 şi retragerea Rusiei din răz‐
boi, la începutul anului 1918 refugiaţii români au fost
obligaţi să se repatrieze în timp foarte scurt. În luna
martie 1918 presa română anunţa că românii care
se aflau la Odesa şi Herson reveneau zilnic la Iaşi3,
pe data de 13/26 aprilie 1918 sosind ultimul lot de
români dintre cei refugiaţi în Rusia la Herson4.

Corespondență din refugiul în Rusia (1917‐1918)
ing. Călin MARINESCU

^

,

Fig. 1

1 Ladislau Rothman, Special Cancels, Romanian Philatelic
Studies, nr.2/1979, pag. 12
2 Dr. Constantin Milu, O ştampilă interesantă, Filatelia,
nr.11/1983, pag.